Nach einer klage darüber, dasz wir keine kunst der rechtschreibung und keine allgemein anerkannten muster besitzen²²⁷, geht nun Wolf an die ausführung seiner aufgabe. der rechte, der aussprache

'... adeo tanto turpius est in lingua vernacula hallucinari, quam aut in graeca aut latina'.

²²³ als beispiel diene: 'germanicam linguam casus, id est, variationes vocum pauciores habere. der man, des manns, die männer, den männern, duae voces in utroque numero. pleraque autem et verba et nomina in e desinunt'. s. 16.

²²⁴ dasz wirs nicht, wie dieser zusatz erwarten lässt, mit einer bloszen dialectorthographie zu thun haben, wird aus den unten folgenden einzelheiten ersichtlich.

²²⁵ institut. grammat. s. 584.

²²⁶ 'Galli a quibusdam perstringi solent, quod aliter loquantur, aliter scribant, atque etiam aliter sentiant, quam aut loquantur aut scribant. atque utinam postremum haec non etiam in Germaniam nostram invasisset. primum certe illud omnino negare non possumus. Germanici enim scriptores plerique longe aliter scribunt, quam loquuntur idque maxime faciunt aut geminandis aut inculcandis quibusdam litteris, cum minime est necessarium ac potius valde vitiosum. scriptura enim pronuntiationem elegantem debet imitari. etsi autem dialecti apud nos longe plures sunt, quam apud Graecos — et vix ulla est, quae non ab aliis et merito quidem alicubi, propter quasdam ineptias rideatur, una tamen quaedam communis lingua est Germanorum, quae ex omnibus optima quaeque et minime aspera deligit, eaque tam in scribendo, quam loquendo sequitur, idque fit potissimum in aula Caesarea, cuius multa politissima scripta extant'. instit. gramm. s. 595 und 596.

²²⁷ 'in causa est, quod nec orthographiae artem, neque probata omnibus exempla, quae sequamur, habemus.' s. 598.

gemäße gebrauch der buchstaben, die verdoppelung derselben und die rechte verwendung der majuskeln sind ihm die hauptsache; eine interpunctiolehre schlieszt. von den einzelheiten sei nur berührt, dasz Wolf die menge der deutschen diphthonge bespricht²²⁸ und dasz seine vocallehre überhaupt einen beachtenswerten überblick über die dialecte verrät²²⁹. von den consonanten wird zunächst die gruppe w, b, p, ph behandelt; hierauf folgt d in seinen verschiedenen stellungen und sein verhältnis zu t²³⁰. ebenso werden c und z, f und v, der misbrauch des h und die verdoppelung der liquidae erörtert. an einigen stellen flieszt wol auch ein etymologischer versuch ein²³¹.

Von den zahlreichen schriften, welche das 17e jahrhundert über deutsche rechtschreibung bringt, seien hier nur die wichtigsten besprochen. die schriftsteller, welche nur gelegentlich in ihren grammatiken oder rhetorischen schriften von der deutschen orthographie handeln, und die, welche zwar selbständige aber nur dürftige abrisse davon geben, können in diesem zeitraume ohne wesentlichen verlust übergangen werden.